
 

 

22.09.2016 177 

 

 

 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры 
и спорта в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского 
края на 2017-2019 годы» 
 

В целях повышения эффективности и совершенствования механизмов 

реализации основных направлений государственной молодежной политики 

на территории муниципального района имени Полины Осипенко  

Хабаровского края в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса 

Российской Федеральной, федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", постановления главы муниципального района от 30.06.2014 № 

105 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края, их формирования и реализации, а также порядка 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края» с 

целью развития и пропаганды физической культуры и спорта на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном районе имени Полины 

Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 годы» (далее - Программа). 

2. Финансовому отделу  Администрации муниципального района 

(Титова Е.А.) производить финансирование Программы в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию решением о 

районном бюджете. 

3. Отделу образования  Администрации муниципального района имени  

Полины Осипенко (Новгородская Е.Н.) оказывать содействие в пределах 

полномочий развитию и пропаганды физической культуры и спорта на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко. 

4. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района 

(Криштоп А.П., Замятина Э.А., Журбин М.П., Максимова А.М.) оказывать 

содействие Сектору по вопросам молодежной политики, культуры и спорта 

Администрации муниципального района имени Полины Осипенко  

при реализации мероприятий программы. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального района 

О.Г.Чаркашининову. 

6. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и на сайте Администрации 

муниципального района. 

consultantplus://offline/ref=B15A910231AA6D67AA8791FC47F9D4F5319E46427EC8CB4917DF8C6401687366F65421D581t1j9G
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/сайт/177.doc%23Par45
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/сайт/177.doc%23Par45


7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования.  

 

 

 

Глава муниципального района                          С.В. Кузьмин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. I. Общая характеристика текущего состояния развития 

физической культуры и спорта в муниципальном районе  

 

Физическая культура и спорт являются эффективными средствами 

воспитания физически и морально здорового молодого поколения, 

стабильности и благополучия населения, путей к самореализации и 

здоровому образу жизни. 

 Приоритетом социальной политики муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края является формирование условий, 

обеспечивающих привлекательность территории района для проживания 

населения, привлечения новых жителей и закрепления проживающего 

населения. 

Проводимый в настоящее время экономический курс, устанавливающий 

приоритетные задачи социально-экономического развития района, 

определяет конкретные первоочередные шаги в социально-культурных 

сферах, в том числе в сфере физической культуры и спорта. 

Спорт обретает все более динамичный характер полноценного 

социального института. Он активно внедряется в систему образования и 

воспитания подрастающего поколения, используется как средство отдыха и 

оздоровления различных групп населения, реабилитации инвалидов, 

повышает стрессоустойчивость. 



Систематические занятия физической культурой и спортом не только 

способствуют укреплению здоровья, но и выполняют такие важные 

социальные функции, как укрепление нравственности, социальная адаптация, 

снижение социальной напряженности, профилактика правонарушений, 

наркомании, отвлечение подростков от улицы и вредных привычек.  

Текущее состояние физической культуры и спорта в муниципальном 

районе характеризуется положительными тенденциями, связанными с 

развитием спортивных и физкультурных традиций, достижениями 

спортсменов района на краевом уровне, ремонтом и развитием материальной 

базы спортсооружений района. 

Сегодня в структуру физкультурно-спортивного движения 

муниципального района входят спортивные залы при муниципальных 

общеобразовательных учреждениях (с.им.П.Осипенко, п.Херпучи), 

тренажерные залы при муниципальных учреждениях культуры сельских 

поселений (с.им.П.Осипенко, с.Бриакан).  

На территории района функционируют 2 муниципальных 

образовательных учреждения дополнительного образования детей: 

муниципальное казенное учреждение дополнительного образования детей 

«Центр внешкольной работы», муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования детей «Детская школа искусств», 4 

общеобразовательных учреждения, 6 учреждений дошкольного образования.  

В настоящее время вопрос развития спортивно-материальной базы, в том 

числе образовательных учреждений, является одним из ключевых. 

Спортивные площадки, сооружения, их оснащение и доступность - это 

основа построения целостной системы физического воспитания молодежи. В 

районе 4 образовательных учреждения: 

- типовые залы имеют 2 учреждения, 

- приспособленные помещения под спортивные залы (учебные классы, 

приспособленные залы) в 1 учреждении, 

- не имеет спортивных залов (арендует) 1 учреждение. 

В 2015 году произведена инвентаризация спортивных объектов, по 

причине  чего произошло увеличение количества спортивных объектов на 6 

единиц (приспособленные спортивные залы при образовательных 

учреждениях).  

Для реализации образовательного процесса, внеурочной деятельности, 

работы спортивных секций в школе с.им.П.Осипенко оборудован и работает 

тренажерный зал, в школе с.Бриакан в коридорах установлены теннисные 

столы. 

Организацией физкультурно-массовой, оздоровительной и спортивной 

работы в муниципальном районе занимается  7 педагогов с высшим 

образованием  и 2 педагога со средне-специальным образованием в 

общеобразовательных организациях, 2 педагога  дополнительного 

образования детей, осуществляющих работу по физической культуре и 

спорту с высшим образованием, 2 педагога по физической культуре и спорту 

в дошкольных образовательных организациях имеющий среднее специальное 



образование. Все учителя имеют действующие курсы повышения 

квалификации.  

Доля населения муниципального района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом возросла в процентном 

выражении по сравнению с 2009 по 2014г с 14,9% до 26,82%,  но с 2014 года 

по 2015 год произошел значительный спад до 20,85% по причине выгорания 

спортивного зала при школе села Бриакан.  

Рост интереса населения муниципального района к занятиям спортом 

требует значительного увеличения площадей спортивных учреждений, 

модернизации существующих. В настоящее время в муниципальном районе 

функционирует 37 спортивных сооружений, в том числе: 25 плоскостных 

спортсооружений, 2 спортивных зала, 2 футбольных поля, 1 роллердром,  

другие спортивные сооружения – 9, из них: 1- в федеральной собственности 

(спортивная площадка при в/ч 30593-17), в краевой собственности – 1 

(спортивная площадка при Пожарной части №76). Единовременная 

пропускная способность всех районных спортсооружений составляет 880 

человек.    

В 2013 году было осуществлено оборудование спортивно-игровых 

площадок в селах Главный Стан  и Оглонги. В рамках реализации 

социального проекта Всероссийской политической партии "Единая Россия", 

совместно с комитетом по спорту Правительства Хабаровского края  в район 

доставлено спортивное оборудование для спортивных залов, общей 

стоимостью 14 миллионов рублей. 

В рамках реализации программы "Газпром – детям" в 2015 году на 

территории села Бриакан введена в эксплуатацию универсальная спортивная 

площадка на базе хоккейной коробки.  

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта на 2014-2016г.г.»  построена новая 

спортивная площадка для подвижных игр при МБОУ СОШ с.Бриакан. 

 В 2016 году введен в эксплуатацию  роллердром при МБОУ СОШ 

с.им.П.Осипенко.  

С целью популяризации физической культуры и спорта, пропаганды 

здорового образа жизни в районе ведется постоянная работа по 

информированию населения о спортивных мероприятиях, о результатах 

выступлений на районных, краевых и региональных соревнованиях. Целям 

пропаганды спортивного образа жизни служат традиционные 

легкоатлетические эстафеты, товарищеские встречи, турниры, посвященные 

Дню здоровья и спорта.  

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 24 

марта 2014г. № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)»:  

- утвержден План мероприятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) на территории муниципального района имени Полины 

Осипенко (далее – План мероприятий ВФСК ГТО); 



- создан  координационный совет при главе муниципального района по 

поэтапному внедрению ВФСК ГТО на территории муниципального района 

имени Полины Осипенко; 

-  в 2016 году планируется организовать курсы повышения 

квалификации учителей физической культуры, педагогов дополнительного 

образования образовательных организаций, для работы с населением по 

внедрению ВФСКС ГТО. 

Так же налажено взаимодействие с Центром тестирования по 

выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке 

уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта ВФСК 

ГТО среди обучающихся  муниципальных образовательных учреждений и 

жителей района. 

С 2015 года учащиеся общеобразовательных организаций района 

участвуют в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне». Доля учащихся,  выполнивших 

нормативы ГТО от общей численности населения за 2015 год составила 

0,001%.  

Согласно реализации плана мероприятий ВФСК ГТО на территории 

муниципального района 01.06.2016 проведен летний фестиваль 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

На территории сельского поселения «Село имени Полины Осипенко» в 

августе 2016 года открыт филиал краевого государственного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Хабаровская краевая специализированная детско-юношеская школа 

олимпийского резерва, в котором планирует, заниматься 45 ребят с 1- 5 

класс в секции по волейболу. 

Анализ состояния физической культуры и спорта в районе позволяет 

сделать вывод о необходимости реализации Программы, в которой 

предусмотрены современные основы развития материально-технической 

базы спорта, массовой оздоровительной физической культуры, как единой 

системы развития и реализации способностей и возможностей человека. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
Паспорт  

 муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе имени 

Полины Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 годы» 
 (наименование муниципальной программы) 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Сектор по вопросам молодежной политики, 

культуры и спорта Администрации 

муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 

Соисполнители, 

участники 

Отдел образования Администрации 

муниципального района;  

Общественные организации, молодежные 

общественные объединения; 

Главы сельских поселений (по согласованию).   

Цель муниципальной 

программы 

Создание условий, обеспечивающих возможность 

гражданам систематически заниматься физической 

культурой и спортом. 

 

Задачи муниципальной 

программы 

- совершенствование условий для развития 

массового спорта; 

- развитие материальной базы; 

- организация спортивно-массовой и 

физкультурно-оздоровительной работы; 

- совершенствование системы вовлечения 

населения для занятия физической культурой и 

спортом; 

- организация и проведение испытаний 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» среди 

обучающихся образовательных учреждений и 

жителей муниципального района. 

Основные мероприятия 

муниципальной 

программы 

1.Совершенствование условий для развития 

массового спорта. 

2. Развитие материальной базы. 

3.Спортивно-массовая и физкультурно-

оздоровительная работа. 

4. Общепрограммные мероприятия. 

Основные показатели 

(индикаторы)  

1.Доля населения муниципального района    

систематически занимающегося   физической     

культурой и спортом; 

2. Доля обучающихся муниципального района, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

consultantplus://offline/ref=4E9922C9BB6B29B10FFEFAB3F287DE35D9248D347ED483AFFF06D94E842DC4B54164FF7AFE6E2586A084E8c7d3W
consultantplus://offline/ref=4E9922C9BB6B29B10FFEFAB3F287DE35D9248D347ED483AFFF06D94E842DC4B54164FF7AFE6E2586A084EDc7d2W
consultantplus://offline/ref=4E9922C9BB6B29B10FFEFAB3F287DE35D9248D347ED483AFFF06D94E842DC4B54164FF7AFE6E2586A084E8c7d3W
consultantplus://offline/ref=4E9922C9BB6B29B10FFEFAB3F287DE35D9248D347ED483AFFF06D94E842DC4B54164FF7AFE6E2586A084EDc7d2W


обучающихся муниципального района. 

3.Доля учащихся, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в 

общей численности населения, принявшего 

участие в сдаче нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

В один этап, 2017-2019 годы 

Ресурсное  обеспечение   

реализации 

муниципальной 

программы  за  счет  

средств  районного  

бюджета  и 

прогнозная  

(справочная)  оценка  

расходов краевого 

бюджета, федерального     

бюджета, бюджетов 

сельских поселений, 

внебюджетных средств 

<*> 

Объемы финансирования уточняются ежегодно 

при формировании бюджета муниципального 

района на соответствующий год, исходя из 

возможностей бюджета муниципального района. 

Общий объем финансирования Программы в 2017-

2019 годах составляет  1000 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

           2017 год 390 тыс. рублей; 

           2018 год 320 тыс. рублей; 

           2019 год  290 тыс. рублей. 

 

Конечный результат 

реализации 

муниципальной 

программы 

В результате реализации мероприятий 

Программы к 2019 году ожидается увеличение 

основных показателей (индикаторов).  

Итогом достигнутых результатов 

Программы позволит обеспечить в долгосрочной 

перспективе стабильность и 

конкурентоспособность сферы физической 

культуры и спорта, что будет способствовать 

сбалансированному развитию общества и 

поддержанию высокого уровня здоровья граждан. 

 
ы
» 
 



Приложение № 2 
 
к муниципальной  программе 
 «Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном районе имени Полины 
Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 
годы» 

 
Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Значение показателя (индикатора) 

2016год 

(базовые) 
2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 6 7 8 9 
1 Доля населения муниципального района   

систематически занимающегося   
физической     культурой и спортом 

 
% 

Росстат (форма 
№ 1-ФК, данные 
о численности 

населения 
муниципального 

образования) 

20,85 20,90 20,95 20,98 

2 Доля обучающихся муниципального 
района, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей 
численности обучающихся муниципального 
района 

% 

Росстат (форма 
№ 1-ФК, данные 
о численности 

населения 
муниципального 

образования) 

46,94 47,00 47,2 47,5 

3 Доля учащихся, выполнивших нормативы 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" 
(ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в сдаче нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне. 

% 

Росстат (данные 
о численности 

населения 
муниципального 

образования, 
расчет на основе 

первичных 
данных сбора 
оперативной 
информации) 

0,22 0,65 0,86 1,08 

 



Приложение № 3 
 
к муниципальной  программе 
 «Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном районе имени Полины 
Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 
годы» 
 

Перечень  
основных мероприятий муниципальной программы 

 

 

N  

п/п 

Основные мероприятия     Ответственный 

исполнитель          

Срок     

реализации  

Непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия не реализации 

основного мероприятия 

1                      2             3               4                     5                 6 

1 Совершенствование условий для развития массового спорта. 

1.1.  Строительство, реконструкция и 

ремонт спортивных объектов в 

сельских поселениях 

муниципального района. 

 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Главы сельских 

поселений 

муниципального района. 

 2017-2019 гг. Строительство, 

реконструкция и ремонт 

спортивных объектов в 

сельских поселениях. 

Увеличение доли 

граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности населения 

района 

Проявление низкого уровня 

вовлеченности в 

спортивную деятельность 

населения района. 

Снижение доли граждан, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения района. 



1.2. Развитие спортивной 

инфраструктуры муниципального 

района. 

 

 Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Главы сельских 

поселений 

муниципального района. 

2017-2019 гг. Увеличение доли 

граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности населения 

района. 

Снижение доли граждан, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения района. 



 

 

 
Приложение № 4 
 
к муниципальной  программе 
 «Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном районе 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края на 2017-2019 
годы» 

 
Сведения  

об основных мерах правового регулирования 
в сфере реализации муниципальной программы 

№ 

п/п 

Вид проекта 

нормативного 

правового акта 

Основные положения 

проекта нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 
1 2 3 4 5 

1.  Совершенствование условий для развития массового спорта. 

1.1. Распоряжение  Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

О строительстве, 

реконструкции и ремонте 

спортивных объектов.  

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района 

 

 Ежегодно. 

1.2. Распоряжение  Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

О направлении тренеров, 

учителей физической культуры 

на обучение. 

О направлении для участия 

представителей района в 

краевых, региональных и 

всероссийских соревнованиях, 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

 

Ежегодно. 



1.3. Направление тренеров, учителей 

физической культуры на обучение и 

обеспечение участия представителей 

района в краевых, региональных и 

всероссийских соревнованиях, 

мероприятиях, конкурсах, акциях. 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

Главы сельских 

поселений 

муниципального района. 

2017-2019 гг. Направление тренеров, 

учителей физической 

культуры 

муниципального района 

на прохождение курсов 

повышения 

квалификации по 

программе "Подготовка 

спортивных судей 

главной судейской 

коллегии и судейских 

бригад физкультурных 

и спортивных 

мероприятий 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

"Готов к труду и 

обороне" (ГТО)". 

Обеспечение участия 

представителей района 

в краевых, 

региональных и 

всероссийских 

соревнованиях, 

мероприятиях, 

конкурсах, акциях. 

Снижение доли граждан, 

выполнивших нормативы 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО). 

Снижение доли граждан, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения. 

Снижение степени 

интеграции района в 

краевые, региональные 

процессы.  



1.4. Создание Центра тестирования по 

выполнению видов испытаний 

(тестов) ВФСК ГТО среди 

обучающихся  образовательных 

организаций и населения 

муниципального района 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

2017-2019 гг. Организация и 

проведение испытаний 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» среди 

обучающихся 

образовательных 

учреждений и жителей 

муниципального 

района. 

Снижение доли граждан, 

выполнивших нормативы 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО). 

 

2 Развитие материальной базы 

2.1  Обеспечение инвентарем, 

экипировкой, оборудованием 

спортсменов сборных команд 

района. 

 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

Главы сельских 

поселений 

муниципального района. 

2017-2019 гг. Развитие материальной 

базы физической 

культуры и спорта в 

муниципальном районе. 

Приобретение 

инвентаря, экипировки, 

оборудования 

спортсменов сборных 

команд района (сборных 

сельских поселений, 

школьных команд). 

Проявление низкого уровня 

вовлеченности в 

спортивную деятельность 

жителей района. 

consultantplus://offline/ref=4E9922C9BB6B29B10FFEFAB3F287DE35D9248D347ED483AFFF06D94E842DC4B54164FF7AFE6E2586A084E8c7d3W


2.2. Организация и работа залов силовой, 

общефизической и комплексной 

подготовки 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

Главы сельских 

поселений 

муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017-2019 гг. Работа залов силовой, 

общефизической и 

комплексной 

подготовки 

Снижение доли граждан, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения района.  

3 Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа. 

3.1. Участие в спортивно-массовых и 

физкультурно-оздоровительных 

мероприятиях межпоселенческого 

характера. 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района.  

Главы сельских 

поселений 

муниципального района. 

2017-2019 гг. Проведение спортивно-

массовых и 

физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий 

межпоселенческого 

характера. 

Снижение доли граждан, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом. 

Снижение эффективности 

Программы. 

consultantplus://offline/ref=4E9922C9BB6B29B10FFEFAB3F287DE35D9248D347ED483AFFF06D94E842DC4B54164FF7AFE6E2586A084EDc7d2W


3.2. Организация проведения сдачи 

нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" 

(ГТО) среди жителей 

муниципального района. 

 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

Главы сельских 

поселений 

муниципального района. 

 

2017-2019 гг. Организация 

проведения 

тестирования по 

выполнению видов 

испытаний (тестов), 

нормативов ВФСК ГТО 

среди жителей 

муниципального района 

и учащихся 

образовательных 

учреждений.  

Снижение доли граждан, 

сдавших нормативы ГТО 

или отсутствие участников 

сдачи нормативов ГТО.  

Снижение эффективности 

Программы. 

4.  Общепрограммные мероприятия. 

4.1.  Информационно-аналитическое 

сопровождение реализации 

мероприятий Программы, 

включающее: рекламно-

информационное сопровождение 

реализации мероприятий Программы 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Главы сельских 

поселений 

муниципального района. 

 

  2017-2019 гг. Приобретение 

информационно 

просветительской, 

пропагандистской и 

социальной литературы, 

буклетов, плакатов, 

баннеров, создание, 

презентаций, фильмов и 

т.д. 

 

Отсутствие 

информированности 

населения о реализации 

основных направлений 

Программы. 

Проявление низкого уровня 

вовлеченности в 

спортивную деятельность 

жителей района. 

  

________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 5 
 
 к муниципальной  программе 
«Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном районе 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края на 2017-2019 
годы» 

 
Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы  

№ п/п 
Наименование 

мероприятий 

 Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Весь 

период 
первы

й год 

реали

зации 

прогр

аммы  

(2016 

год) 

второ

й год 

реали

зации 

прогр

аммы 

(2017 

год) 

трети

й год 

реали

зации 

прогр

аммы 

(2018 

год) 
1 2 3 4 5 6 7 

  Всего 1000 390 320 290 

Администрация 

муниципального района 

(Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района 

    



Главы сельских 

поселений 

муниципального района) 

1. Совершенствование условий для развития массового 

спорта 

Всего 300 150 80 70 

1.1 Строительство, реконструкция и ремонт спортивных 

объектов в сельских поселениях муниципального района. 

 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Главы сельских 

поселений 

0 0 0 0 

1.2. Развитие спортивной инфраструктуры муниципального 

района. 

 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района 

150 50 50 50 

1.3. Направление тренеров, учителей физической культуры на 

обучение и обеспечение участия представителей района в 

краевых, региональных и всероссийских соревнованиях, 

мероприятиях, конкурсах, акциях. 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

150 100 30 20 

1.4. Создание Центра тестирования по выполнению видов 

испытаний (тестов) ВФСК ГТО среди обучающихся  

образовательных организаций и населения муниципального 

района 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

0 0 0 0 



2. Развитие материальной базы  130 50 50 30 

2.1.  Обеспечение инвентарем, экипировкой, оборудованием 

спортивных залов и футбольных полей (футбольные ворота), 

спортсменов сборных команд района. 

 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

70 30 30 10 

2.2. Организация и работа залов силовой, общефизической и 

комплексной подготовки 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Главы сельских 

поселений 

муниципального района 

60 20 20 20 

3. Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа 540 180 180 180 

3.1. Участие в спортивно-массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятиях межпоселенческого характера. 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

Главы сельских 

поселений 

450 150 150 150 

3.2. 

 

 

 

Организация проведения сдачи нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) среди жителей муниципального района. 

 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

90 30 30 30 

consultantplus://offline/ref=4E9922C9BB6B29B10FFEFAB3F287DE35D9248D347ED483AFFF06D94E842DC4B54164FF7AFE6E2586A084EDc7d2W


Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

Главы сельских 

поселений. 

4. Общепрограммные мероприятия.  30 10 10 10 

4.1 Информационно-аналитическое сопровождение реализации 

мероприятий Программы, включающее: рекламно-

информационное сопровождение реализации мероприятий 

Программы 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района. 

Главы сельских 

поселений. 

30 10 10 10 

________________________ 

 


